
　 （単位：千円）

科　　　　　　　　目 一般会計
知的財産検定

特別会計
合　　計

Ⅰ　事業活動の部

　１．事業活動収益

    　(1)　知的財産管理技能検定事業収益 45,300 191,955 237,255

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業収益 － 191,955 191,955

  　　　　②　知的財産教育関連事業収益 30,800 － 30,800

  　　　　③　知的財産管理技能士会事業収益 14,500 － 14,500

    　(2)　知的財産研究関連収益 244,680 － 244,680

  　　　　①　会員受取会費 24,880 － 24,880

  　　　　②　知的財産調査研究事業請負収益 110,000 － 110,000

  　　　　③　知的財産研究推進・拠点事業受託収益 108,000 － 108,000

  　　　　④　知的財産情報発信等事業収益 1,500 － 1,500

  　　　　⑤　雑収益 300 － 300

　　　　事業活動収益計 289,980 191,955 481,935

　２．事業活動費

　　　(1)　事業費 236,335 131,782 368,117

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業費 － 129,282 129,282

　　　　　　　①－１　問題等作成費 － 17,320 17,320

　　　　　　　①－２　試験実施費　 － 82,709 82,709

　　　　　　　①－３　人件費 － 29,253 29,253

  　　　　②　知的財産教育関連事業費 9,150 － 9,150

  　　　　③　知的財産管理技能士会事業費 10,120 － 10,120

  　　　　④　広告費 65 2,500 2,565

   　 　　⑤　知的財産調査研究事業費 88,000 － 88,000

   　 　　⑥　知的財産研究推進・拠点事業費 95,000 － 95,000

   　 　　⑦　知的財産情報発信等事業費 19,000 － 19,000

   　 　　⑧　図書館運営事業費 15,000 － 15,000

   　 (2)　管理費 88,062 65,817 153,879

　　　　　①　人件費 63,110 40,971 104,081

　　　　　②　雑費 24,952 24,846 49,798

   　 (3)　法人税等 3,354 △ 2,257 1,097

　　　　　①　法人税等 3,354 △ 2,257 1,097

　　　　事業活動費計 327,752 195,342 523,093

　　　　　　事業活動利益 △ 37,772 △ 3,387 △ 41,158

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　(1)　基本財産運用益 42,800 － 42,800

　　　　　①　基本財産受取利息 42,800 － 42,800

　　　　投資活動収入計 42,800 0 42,800

  ２．投資活動支出

　　　(1)　特定資産取得支出 0 0 0

　　　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 0 0

　　　　投資活動支出計 0 0 0

　　　　　　投資活動収支差額 42,800 0 42,800

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅴ　予備費支出 0 0 0

　　　　　  当期収支差額 5,028 △ 3,387 1,642

　　　　　　前期繰越収支差額 △ 14,059 63,231 49,172

　　　　　　次期繰越収支差額 △ 9,031 59,845 50,814

収　支　予　算　書　総　括　表

2020年4月1日から2021年3月31日まで



一般会計　 （単位：千円）

科　　　　　　　　目
予算額

（協会分）
予算額

（知財研分）
予算額合計 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ　事業活動の部

　１．事業活動収益

    　(1)　知的財産管理技能検定事業収益 45,300 45,300 41,700 3,600

  　　　　①　知的財産教育関連事業収益 30,800 30,800 27,200 3,600

  　　　　②　知的財産管理技能士会事業収益 14,500 14,500 14,500 0

    　(2)　知的財産研究関連収益 244,680 244,680 283,230 △ 38,550

  　　　　①　会員受取会費 24,880 24,880 25,650 △ 770

  　　　　②　知的財産調査研究事業請負収益 110,000 110,000 120,000 △ 10,000

  　　　　③　知的財産研究推進・拠点事業受託収益 108,000 108,000 135,000 △ 27,000

  　　　　④　知的財産情報発信等事業収益 1,500 1,500 2,380 △ 880

  　　　　⑤　雑収益 300 300 200 100

　　　　事業活動収益計 45,300 244,680 289,980 324,930 △ 34,950

　２．事業活動費

　　　(1)　事業費 19,335 217,000 236,335 278,354 △ 42,018

  　　　　①　知的財産教育関連事業費 9,150 9,150 10,370 △ 1,220

  　　　　②　知的財産管理技能士会事業費 10,120 10,120 9,648 472

   　 　　③　広告費 65 65 65 0

   　 　　④　知的財産調査研究事業費 88,000 88,000 104,360 △ 16,360

   　 　　⑤　知的財産研究推進・拠点事業費 95,000 95,000 118,680 △ 23,680

   　 　　⑥　知的財産情報発信等事業費 19,000 19,000 20,490 △ 1,490

   　 　　⑦　図書館運営事業費 15,000 15,000 14,740 260

   　 (2)　管理費 16,984 71,078 88,062 85,457 2,605

　　　　　①　人件費 9,669 53,441 63,110 60,759 2,351

　　　　　②　雑費 7,315 17,637 24,952 24,698 255

   　 (3)　法人税等 3,592 △ 238 3,354 1,980 1,374

　　　　　①　法人税等 3,592 △ 238 3,354 1,980 1,374

　　　　事業活動費計 39,912 287,840 327,752 365,791 △ 38,039

　　　　　　事業活動利益 5,388 △ 43,160 △ 37,772 △ 40,861 3,089

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　　基本財産受取利息 42,800 42,800 43,830 △ 1,030

　　　　投資活動収入計 0 42,800 42,800 43,830 △ 1,030

  ２．投資活動支出

　　　(1)　特定資産取得支出 0 0 0 0

　　　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0

　　　　投資活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　投資活動収支差額 0 42,800 42,800 43,830 △ 1,030

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 0 0 0

　　　　　  当期収支差額 5,388 △ 360 5,028 2,969 2,059

　　　　　　前期繰越収支差額 △ 20,234 6,175 △ 14,059 △ 14,059 0

　　　　　　次期繰越収支差額 △ 14,846 5,815 △ 9,031 △ 11,090 2,059

収　　支　　予　　算　　書

2020年4月1日から2021年3月31日まで



知的財産管理技能検定特別会計　 （単位：千円）

科　　　　　　　　目
予算額

（協会分）
予算額

（知財研分）
予算額合計 前年度予算額 増　　減 備　　考

Ⅰ　事業活動の部

　１．事業活動収益

    　(1)　知的財産管理技能検定事業収益 191,955 191,955 193,698 △ 1,742

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業収益 191,955 191,955 193,698 △ 1,742

　　　　事業活動収益計 191,955 191,955 193,698 △ 1,742

　２．事業費

　　　(1)　事業費 131,782 131,782 130,443 1,339

  　　　　①　知的財産管理技能検定事業費 129,282 129,282 127,443 1,839

　　　　　　　①－１　問題等作成費 17,320 17,320 17,161 159

　　　　　　　①－２　試験実施費　　 82,709 82,709 82,576 133

　　　　　　　①－３　人件費 29,253 29,253 27,706 1,548

   　 　　③　広告費 2,500 2,500 3,000 △ 500

   　 (2)　管理費 65,817 65,817 65,009 808

　　　　　①　人件費 40,971 40,971 40,984 △ 13

　　　　　②　雑費 24,846 24,846 24,025 821

   　 (3)　法人税等 △ 2,257 △ 2,257 △ 702 △ 1,555

　　　　　①　法人税等 △ 2,257 △ 2,257 △ 702 △ 1,555

　　　　事業費計 195,342 195,342 194,750 592

　　　　　　事業活動利益 △ 3,387 △ 3,387 △ 1,053 △ 2,334

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　　投資活動収入計 0 0 0 0

  ２．投資活動支出

　　　(1)　特定資産取得支出 0 0 0 0

　　　　　①　退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0

　　　　投資活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　投資活動収支差額 0 0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0 0

　　　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 0 0 0 0

　　　　　  当期収支差額 △ 3,387 △ 3,387 △ 1,053 △ 2,334

　　　　　　前期繰越収支差額 63,231 63,231 63,231 0

　　　　　　次期繰越収支差額 59,845 59,845 62,179 △ 2,334

収　　支　　予　　算　　書

2020年4月1日から2021年3月31日まで


